
RrPI BLI"-' I' "O'>()\·ts . "UIHi.IIIK,\ KOCORO · REP1 ' IIIJ(' OF KO<,()V() 

GJYKATA KUSHTETUESE 
YCTABIH1 CY.ll 


CONSTITUTIONAL COURT 


Prishtine, me 25 janar 2013 
Nr. ref.:RK374/13 

AK1VENDIM PER PAPRANUESHMERI 

ne 

Rastin Nr. KIllS/12 

Parashtrues 

Fadil Salihu 

Vleresimi i rregullsise se zgjedhjes se Kryetarit te Levizjes Vetevendosje ne 

Ferizaj, me 4 nentor 2012 


GJYKATA KUSHTETUESE E REPUBLIKES SE KOSOvES 

e perbere nga: 

Enver Hasani, Kryetar 
Ivan Cukalovic, Zevendeskryetar 
Robert Carolan, gjyqtar 
Altay Suroy, gjyqtar 
Almiro Rodrigues, gjyqtar 
Snezhana Botusharova, gjyqtare 
Kadri Kryeziu, gjyqtar, dhe 
Arta Rama-Hajrizi, gjyqtare 

Parashtruesiikerkeses 

1. 	 Parashtrues i kerkeses eshte z. Fadil Salihu nga Ferizaj (ne tekstin e metejme: 
Parashtruesi). 
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Vendim i kont~es1:uatr 

2. 	 e te ne 

Objekti i 

3. 	 Interpretimi i n"",lnlr<l7' me zgjedhjen e 1.r,."",1".,,., te 
kesaj levi~eje ne 

Baza juridike 

Kerkesa 21.4 te Kushtetutes; ne 4· 
Kushtetuese te '''''IJUIUU'''",,, 

e Ligji); dhe 
e metejme: Rregullorja). 

Procedura ne Gjykate 

5· 	 Parashtruesi i parashtroi kerkese ne Kushtetuese te Republikes se 
Kosoves (ne tekstin e metejme: Gjykata), me 3 ___., ___" 2012. 

6. 	 Me Vendimin e (Nr. GJR. 115/12, e 6 2012), gjyqtarja Arta Rama-
Hajrizi eshte emeruar raportuese. Te me Vendimin e 
(Nr. KSH. KIllS/12), caktuar Kolegji i nga gjyqtaret: 
Rodrigues (kryesues), Ivan dhe Dr. Enver HasanL 

Me 25 	 .... rnn"T'rrHT te raportit te Arta Rama-H~jrizi ,7· 
shqyrtues, i "OV""M'" Almiro Ivan Cukalovic 
Prof. dr. Enver paraqiti Gjykates, ne no,,,,o'l"1 te plote, rekomandimin 
papranueshmerine e 

Permbledhja e fakteve 

8. 	 Me 4 nentor 2012, zgjedhjet te ne 
Qendren e kesaj 

9. 	 Ne te njejten dite, ne Ferizaj, me ,a".""'''''"' 

u zgjodh e kryetarit te 

e parashtruesit 

10. pretendimeve te te kerkeses, ne "'1'. 1'''''u 'I'" 

Vetevendosje ne 	 rrlh,j:lit'III'j:I me 4 nentor 2012, 


kriteret ne te Levi~es Vetevendosje, 


11. Parashtruesi, ne ve~anti, citon nenin 17 te Statu tit te i cHi thote: 

nuk mund te jete individf qe~ marre pjese ne 
parimet dhe dokumentet themeltare te Leuiljes 

rljihen veprat ne 

Bashkepunimi me nel'Dlme inteligjente/informative te 
ushtarake, paramilitare dhe te huaja, qe kane 
te ushtrojne dhunejizike dhe ndaj qytetareve". 

si dhe me forca 
vazhdojne 
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12. 	 Bazen per pretendimin e tij, parashtruesi e gjen ne faktin se personi i permendur ka 
qene i zgjedhur ne postin e kryetarit, te cilin e kishte kryer ne periudhen paraprake, 
dhe se, gjate mandatit te tij paraprak, kane ndodhur keqperdorime financiare, te cilat 
jane evidentuar nga Auditori i Levizjes. 

13. 	 Parashtruesi pretendon se personi i pennendur (kandidati per kryetar te Levizjes 
Vetevendosje ne Ferizaj,) ne momentin e zgjedhjeve, nuk ishte i pranishem ne Kosove 
dhe nuk kishte marre pjese ne fushate, si dhe eshte zgjedhur ne postin e kryetarit duke 
blere vota. 

14. 	 Parashtruesi thekson ne kerkese "se i drejtohet Gjykates Kushtetuese per shkak se 
deshiron te c;oje lufte kunder totalitarizmit ne praktike, kunder blerjes se postit, 
abuzimeve dhe qe drejtesia tefitojii". 

Vleresimi i pranueshmerise se kerkeses 

15. 	 Ne menyre qe Gjykata te jete ne gjendje te vendose per kerkesen e parashtruesit, se pari 
duhet te vleresoje nese parashtruesi i kerkeses i ka plotesuar kushtet procedurale per 
pranueshmeri, te parapara me Kushtetute. Perkitazi me kete,Gjykata i referohet nenit 
113.7 te Kushtetutes, i cili parasheh: 

"Individet jane te autorizuar te ngrene shkeljet nga autoritetet publike te te 
drejtave dhe lirive te tyre individuale, te garantuara me Kushtetute, mirepo vetem 
pasi te kene shteruar te gjitha mjetetjuridike te percaktuara me ligj". 

16. 	 Parashtruesi i kerkeses nuk specifikon se cila e drejte kushtetuese apo ligjore i eshte 
cenuar me zgjedhjen e personit te permendur kryetar i Levizjes Vetevendosje ne 
Ferizaj, edhe pse neni 48 i Ligjit per Gjykaten Kushtetuese thote: 

"Parashtruesi i kerkeses ka per detyre qe ne kerkesen e tij te qartesojii saktesisht se 
cilat te drejta dhe liri pretendon se i jane cenuar dhe cili eshte akti konkret i 
autoritetit publik te cilin parashtruesi deshiron ta kontestoje". 

17. 	 Sa i perket kerkeses specifike te parashtruesit te kerkeses, Gjykata i referohet rregullit 
36, paragrafi 3, pika f, te Rregullores se punes te Gjykates Kushtetuese, i cili parasheh: 

"Gjykata nje kerkese e konsideron si te papranueshme kur: j) kerkesa nuk eshte 
ratione materiae ne pajtim me Kushtetuten". 

18. 	 Gjykata ka per detyre te shqyrtoje nese ka kompetence ratione materiae ne r;do faze te 
procedimit. Pajtueshmeria ratione materiae e ndonje kerkese me Kushtetuten dhe me 
aktet nderkombetare, te cilat jane pjese perberese e Kushtetutes, ne perputhje me 
nenin 53 te Kushtetutes, njedh nga kompetenca kryesore e Gjykates. Per te qene nje 
kerkese ne perputhje ratione materiae me Kushtetuten, e drejta ne te cilen thirret 
parashtruesi i kerkeses duhet tejete e mbrojtur me Kushtetute. 

19. 	 Parashtruesi thekson ne nje shkelje te dyshuar ne lidhje me interpretimin e "Statutit te 
Levizjes Vetevendosje". Levizja Vetevendosje nuk eshte nje autoritet publik. Prandaj, 
kerkesa eshte e papajtueshme ratione materiae me Kushtetuten, sepse kompetenca e 
Gjykates Kushtetuese e cila mbulon mosmarreveshjet qe kane te bejne me shkeljen e 
supozuar te Kushtetutes nga ana e autoriteteve publike. Prandaj, kerkesa eshte e 
papajtueshme ratione materiae me dispozitat e Kushtetutes dhe, si e tille, eshte e 
papranueshme 
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PER KETO ARSYE 


Gjykata Kushtetuese, ne pajtim me nenin 113.7 te Kushtetutes; ne pajtim me nenin 48 te 
Ligjit; dhe ne pajtim me rregullin 36.3.f te Rregullores se punes, ne seancen e mbajtur me 25 
janar 2013, njezeri 

VENDOSI 

I. TA HEDHE POSHTE kerkesen si te papranueshme; 

II. Ky vendim do 1'u komunikohet paleve dhe do te botohet ne Gazeten Zyrtare, 
ne pajtim me nenin 20-4 te Ligjit; 

III. Ky vendim hyn ne fuqi menjehere. 

Gjyqt . a raportuese Kryetari i Gjykates Kushtetuese 

~ ~ ~---
Prof. dr. Enver Hasani 

'-----
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